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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Vėl šimtai specialistų iš 
Lietuvos į Kazachstaną
Vasario 22 d. Vilniaus radijas 

pranešė, kad “partijos paraginti 
gyventi ir dirbti komunistiškai”, 
į plėšinių žemes išvyksta Lietu
vos statybininkai ir traktorinin
kai. Pagal tą partijos “paragi
nimą” (tiksliau — įsakymą — 
E.) į Kazakijos, Krasnodar© sri
tis ir jų sovchozus iš Vilniaus ir 
kitų Lietuvos rajonų išvyksta 
net 40 asmenų. Jų tarpe, kaip 
traktorininkai, žemės ūkio spe
cialistai, miškų ūkio darbuoto
jai ir kt. Tuo būdu, toliau vyk
sta pusiau tylus Lietuvos gyven
tojų — specialistų, jaunimo ir 
kt. išgabenimas į tolimuosius 
Sovietijos plotus. Tai vyksta tuo 
metu, kai nuolat skundžiamasi 
žemės ūkio, statybos ir kt. ne
galavimais, trūkumais. (E)

Lietuvis kandidatų Lenino 
premijoms sąraše

Vasario 19 d. paskelbtas vad. 
Lenininių literatūros ir meno 
premijų komiteto prie Sovietų 
Sąjungos Min. Tarybos prane
šimas apie atrinktus kandidatus 
premijai gauti, šiais metais ke
liasdešimt Sovietijos kandidatų 
tarpe vienas lietuvis pasiūlytas 
dailės srity — tai G. Jokūbonis, 
skulptorius, už jo darbą “Pamin
klas fašizmo aukoms Pirčiupy
je”. šią kandidatūrą pateikė 
Dailininkų sąjunga Maskvoje. 
Kaip ir kiekvienais metais, pa
teiktieji darbai rodomi per tele
viziją, parodose, koncertų salėse, 
o visuomenė raginama pareikšti 
savo nuomones, žinoma, tai at
liekama tik dėl akių, nes pre
mijos bus paskirstytos pagal ko
misijos, partijos nurodymus.

(E)

Didžiulio atsiminimai
Vasario mėn. antroje pusėje 

Lietuvoje LKP CK, partijos isto
rijos institutas paskelbė leidinį 
“Už liaudies laimę”. Dėl tos ta
riamos laimės kovojęs, jau mi
ręs Karolis Didžiulis .— tad lei
dinyje pateikti jo atsiminimai, 
laiškai, straipsniai, kalbos. Di
džiulis savo atsiminimuose pa
sakojo apie kom. partijos veiklą 
pogrindyje Panevėžio, Šiaulių ir 
kt. rajonuose. Tokio pobūdžio 
leidiniai šio meto Lietuvoje labai 
skatinama, platinama bei studi
juojama literatūra. (E$

Prieš individualią 
daržininkystę

Pagal Vilniaus radijo vasario 
25 d. pranešimą, žemės ūkio pro
duktų gamybos ir paruošų mi
nisterijos kolegija su paruošų 
darbuotojų prof, sąjungos prezi
diumu apsvarstė klausimą dėl 
visuomeninių daržų išplėtimo 
sovchozuose ir kituose valstybi
niuose ūkiuose. Pareigūnai nu
statė, kad, esą, individualinė 
daržininkystės sistema turinti 
nemaža trūkumų, reikalaujanti 
daug darbo jėgos, atitraukianti 
žmones nuo gamybos. Dar to
liau pabrėžtas kitas bolševikinis 
teiginys: esą, mažuose sklypuo
se nesą galimybių panaudoti 
“priešakinę techniką” (tokią 
techniką, patyrimas rodo, ne-
vyksta panaudoti ir dideliuose 
kolchozų plotuose — E). Lietu
vos gyventojų, ypač tarnautojų, 
darbininkų dėmesiui paskelbę 
tuos samprotavimus, paruošų 
pareigūnai nutarė įpareigoti sov-

chozų ir kt. valst. ūkių direkto-i 
rius, be to ir prof, sąjungos ko
mitetų pirmininkus, kad šie iš
aiškintų darbininkų ir tarnau
tojų susirinkimuose visuomeni
nių daržų pranašumą. Išvada: 
šalin individualūs daržai, nes 
juos turėdami žmonės galės pa
gerinti savo buitį. (E)

V. Sirijos Gira — 
rehabilituotas

Prieš pora metų Lietuvos par
tiniams kritikams puolus V. Si
rijos Giros romaną “Voratinkliai 
draikės be vėjo”, neseniai “Per
galės” žurnale (1962 m. 11-12 
nr.) atspausdintas naujas, dau
giau kaip 100 psl. turįs roma
nas “štai ir viskas” dabar jau 
giriamas. Partinės krypties li
teratūroje specialistas-nurody- 
tojas, K. Ambrasas tos pačios 
“Pergalės” š. m. 2 nr. plačiau 
vertindamas “Štai ir viskas” pa
stebi, kad rašytojas- supratęs sa
vo klaidas ir dabar jau davęs 
romaną, kuris esąs “idėjiškai 
kryptingas, pilietiškai aštrus, 
šviežias savo tematika bei pro
blematika”. K. Ambrasui patiko 
tai, kad V. Sirijos Gira savo he
rojų — Joną Raubą padarę® “re- 
liginių-nacionalistinių prietarų” 
auka, o romanas iš viso buvęs 
kaltinimas “buržuaziniam na
cionalizmui”, fašizmui, milita- 
rizmui.

Jei anot Ambraso, romanas 
parašytas profesionalo ranka, 
jei stilius iš seno esąs grakštus, 
žaismingai lengvas, net ir im
presionizmu dvelkiąs, tai vėl 
Ambrasui nepatiko vietomis pa
sireiškęs naivumas, dirbtinumas 
ar pastangos kalbėti apie “dide
lius socialinius ir kitokius lai
mėjimus Lietuvoje”.

Apie tai, girdi, kalbėta plokš
čiai, naiviai. Išvadoje, Ambra
sas Girai pripažįsta kovingumą, 
atseit, pasukimą reikiamu ke
liu. Tai ir viskas. (E)

Mindszenty sutinka 
apleisti Budapeštą
Kardinolas vyks į Romą, rašo 

italų komunistų laikraštis
ROMA. — Italų komunistų 

“L’Unita” rašo, kad kardinolas 
Mindszenty apsisprendė išva
žiuoti iš Budapešto, gavus užtik
rinimą iš Vengrijos valdžios, kad 
jis nebus areštuotas, iškėlus ko
ją iš JAV pasiuntinybės.

Kardinolas gyvena JAV pa
siuntinybėj, kaip politinis pabė
gėlis, nuo 1956 metų pabaigos. 
Kaip spėjama, esant Chruščevo 
žentui, Izvestijos redaktoriui A. 
Adžubei Vatikane, buvo užtik
rinta, kad Vengrijos komunistų 
valdžia kardinolą išleis, jei tik 
jis pats norės.

Kardinolas sprendimą dary
siąs pagal popiežiaus pageidavi
mą, visiškai išjungdamas asme
ninius motyvus. Popiežius no
rįs, kad jis atvažiuotų į Vatika
ną, kur jam turi numatęs svar
bią vietą.

— Kai sodybiniai sklypai per
leidžiami į bendrą aruodą. Va
sario 22 d. iš Vilniaus radijo at
sakymų į klausytojų laiškus pa-
aiškėjo: jei kuris kolchozininkų 
turėjęs kiek didesnį sklypą, ne
gu nustatyta, tai tokiame skly
pe išauginti rugiai kolchozo val
dybos sulikviduojami ir paima
mi į bendrą kolchozo aruodą. (E)

UNITED PRESS - NAUJIEM Ų Photo
Skambindamas pianinu, buvęs viceprezidentas Nixonas televizijos programoje palietė įvairius po

litinius klausimus, juokais pastebėdamas, jog jo politinė karjera baigta, nes respublikonai tikrai ne
norės Baltuosiuose Rūmuose turėti kito pianisto (pianu skambindavo buvęs prezidentas Trumanas).

JAV PRIPAŽĮSTA SIRIJOS VALDŽIA
Perversmininkai turi savo rankose visą kraštą

DAMASKAS, SIRIJA. — Naujoji Sirijos revoliucinė valdžia 
laukia bet kurią dieną Jungtinių Valstybių pripažinimo. Naujai 
sudarytas ministeriu kabinetas buvo susirinkęs sekmadienio va
karą pirmam posėdžiui suformuluoti vidaus ir užsienio politiką.

Perversmo vadai pavedė mi- 
nisterių kabinetą sudaryti civi
liui, Baath socialistų partijos 
pirmininkui Salah El Bitar. Iš 
to galima matyti, kad Sirijos po
litika nesiskirs nuo Irako, kur 
prieš mėnesį įvyko panaši, tik 
daug kruvinesnė revoliucija, va
dovaujant tai pačiai socialistų 
Baath partijai. Irako valdžios 
delegacija sekmadienį atvyko į 
Sirijos sostinę pasveikinti savo 
idėjos draugus už pasisekusį 
perversmą.

Didėja pavojai karaliams
Sirijos, kaip ir Irako bei Je

meno naujosios revoliucinės val
džios, kad ir nesiekia glaudžios 
unijos su Egiptu, bet remia pre
zidento Nasserio arabų nacional- 
sializmą, federaciją kurios bijo 
Saudi Arabijos ir Jordanijos ka
raliai. Juo daugiau arabų šalių 
turės Nasseriui draugiškas val
džias, juo trumpesnė bus atei
tis monarchijų, neaprėžtų jo
kiomis konstitucijomis.

Amerika, kad ir simpatizuoda
ma arabų revoliucijoms, turi pri
pažinti, jog arabų karalystės bu
vo patikimesnės sąjungininkės 
už arabų respublikas, einančias 
naserizmo, neutralumo keliu. 
Saudi Arabija yra svarbi Ame
rikai ir savo alyvos šaltiniais. 
Kaip praeitis rodo Irake, kitoj 
žibalingoj arabų valstybėj, bet 
kuri arabų valdžia mielai perlei
džia (50-50 principu) žibalu kon
cesijas Vakarų šalims, kad turė
tų pajamų valstybės aparatui iš
laikyti.
Sunkios dienos komunistams
Kaip Nasseris, taip ir jam ar

timos valdžios Irake, Sirijoj, ne- 
lailestingai persekioja vietinius 
komunistus, bet su Maskva sten
giasi išlaikyti gerus santykius. 
Kad neprarastų įtakos Viduri
niuose Rytuose, Sovietai jas re
mia ekonomiškai, nors ir negali 
padėti vietiniams komunistams.

Sovietų spauda rašo, kad nau
joji Sirijos valdžia griebėsi ko
munistų persekiojimo kaip ir 
Irake, kur pastarosiomis dieno
mis buvę sušaudyti dar trys ko
munistų vadai!

De Gaulle nepajėgia 
likviduoti streiko
Angliakasiai nepasiduoda 
vyriausybės spaudimui

PARYŽIUS. — Prancūzų an
gliakasių unijos atmetė vyriau
sybės reikalavimą grįžti į darbą 
ir nepabūgo grasinimų, kad prie
šingu atveju prieš juos bus imta
si grietų priemonių.

Prezidentas De Gaulle pirmą 
kartą nuo 1958 metų susidūrė su 
rimta kliūtim, kurios negali pa
šalinti, nes neturi daugumos pri
tarimo... Kai streikas prasidėjo 
prieš 10 dienų, De Gaulle vyriau
sybė manė pasinaudoti šalčiu 
kaip sąjungininku. Tikėtasi nu
teikti visuomenę prieš angliaka
sius ,kai žmonės už dienos ki
tos pribaigs anglies atsargas ir 
nebeturės kuo apšildyti butų. 
Vyriausybė išdidžiai pagrasė 
mobilizuoti streikininkus į ar
miją, kad galėtų po to užmesti 
jiems karinę drausmę.

Šaltis Prancūzijoj, o per tai 
ir žmonių nepasitenkinimas 
streiku, beveik dingo. Prancūzų 
visuomenė visad simpatizuoda
vo streikuojantiems darbinin
kams, kad ir kentėdama streiko 
nepatogumus. Angliakasiai lai
komi sunkiausios, pavojingiau
sios profesijos žmonėmis.

Premjeras Pompidou, kalboj į 
tautą ir streikininkus, pripažino 
teisę streikuoti, bet pripažino ir 
didelius ekonominius sunkumus, 
infliacijos pavojų, kurį kelia 
streikai. Streikui dėl geresnio 
atlyginimo ruošiasi geležinkelių, 
dujų, elektros darbininkai, ku
rių darbdaviai nėra privačos 
kompanijos, bet vyriausybė, 
kaip ir angliakasių, nes po karo 
šios ūkinės sritys buvo nacio
nalizuotos.

— Švedija pastatys Sovietų 
Sąjungai keturis laivus su šal
dytuvais maisto produktams ga
benti. Laivai bus po 8,000 tonų 
didumo. Juos statys Lindholmo 
statyklos Goeteberge.

SSSR NAUDOJASI CARU KOLONIALIZMO 
VAISIAIS, RAŠO PEKINGO LAIKRAŠTIS 

Susitarė derėtis nuomonių skirtumams pašalinti
LONDONAS. — Iš Pekingo pranešta, kad Kinijos ir Rusijos 

komunistų partijų centro komitetai sutiko organizuoti savitarpinės* 
derybas pašalinti nuomonių skirtumus, prie kurių britų diploma
tai priskiria ne tik ideologinius disputus, bet ir sienas tarp Sovietų 
Sąjungos ir komunistinės Kinijos.

Kennedy atsiprašė 
fotokorespondentą 

Prezidento brolis turės 
sumokėt už sudaužytą kamerą

BURLINGTON, Vt. — Ted 
Kennedy, senatorius, (d., Mass.) 
laiške “Vermont Sunday News” 
fotokorespondentui Philip Law- 
son, 21 metų, rašo: “Mano žmo
na ir aš tikrai apgailestaujame 
praeito mėnesio nesusipratimą”.

Praeitą mėnesį 23 dieną laik
raščio fotografas bandė paslap
čia nufotografuoti jaunąjį se
natorių ir jo kompaniją žiemos 
sporto kurorte. Tai pamatęs, 
prezidento brolis išplėšė foto
grafui iš rankų kamerą, ją kiek 
aplamdė ir sunaikino filmą, pa
laikydamas keletą sekundžių 
šviesoj.

Laikraščio advokatai manė iš 
to padaryti sensacingą bylą ir 
brangios medžiagos kronikai. 
Bet jam atsiprašius, planai iš
iro. Fotokorespondentas daugiau 
nieko nebenori, kaip atlyginimo 
už sulaužytą kamerą.

Sovietai gabena iš 
Kubos savo karius
Spėjama, kad paliks 10,000, 
kiek yra kareivių V. Berlyne
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų ambasadorius Dobrynin 
savaitės pabaigoj užtikrino, kad 
atėjus laikui tam tikras skaičius 
raudonarmiečių bus išgabenta iš 
Kubos namo.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk tvirtino, kad šiek tiek ka
reivių jau išgabenta praeitą sa
vaitę. Amb. Dobrynin davė su
prasti, kad jo valdžia išgabens 
keletą tūkstančių kareivių iki 
kovo 15 dienos.

Kubos ir Berlyno įgulos
Vakarų diplomatai atkreipė 

dėmesį į Kremliaus norą palikti 
Kuboj apytikriai tiek kareivių, 
kiek Vakarų sąjungininkai jų 
turi Vakarų Berlyne — 10,000 
vyrų.

Spėliojama, kad Chruščevas

Pekingo valdžia savo organe 
“Liaudies dienrašty” penktadie
nį iškėlė tokią galimybę, kad ji 
gali pareikalauti sienų ištaisymo 
ir geros dalies Sibiro perleidimo.

Sutartys su “imperialistais”
Pekingo “Liaudies dienraštis’” 

penktadienį gvildeno Chruščevo 
priekaištą, Kinijos apsipratimą 
su britų kolonija Hongkongu ir 
portugalų — Macao. Kremliaus 
diktatorius, gindamasis nuo ki
nų draugų priekaištų dėl atsi
traukimo iš Kubos, paminėjo 
praeitų metų pabaigoj aukščiau
siosios tarybos suvažiavime šias 
dvi Vakarų kolonijas Kinijoje 
kaip argumentą, kad komunis
tai negali visur ir visad būti ag
resingi prieš Vakarų imperialis
tus.

Kinijos komunistų valdžios 
laikraštis ta proga pagvildeno 
anuos laikus 19-me ir 20-me am
žiuje, kada imperialistinės ir ko- 
lonialinės valstybės diktuodavo 
iš jėgos pozicijos sutartis silp
nai, nevieningai Kinijai.

Rusija tarp kolonialistų
Remiantis nelygiomis sutarti

mis, imperialistinės ir koloniali- 
nės valstybės užėmė Kinijos že
mių šiaurėje, pietuose, rytuose 
ir vakaruose ir išsinuomojo te
ritorijas pajūry ir Kinijos už
nugary, rašo “Liaudies dienraš
tis”.

Britų ekspertai išvedžioja, re
miantis? šiuo straipsniu, kad Ki
ni j os-So vietų Sąjungos disputai 
išsiplės iš ideologinių, politinių 
nesutarimų į pavojingus teri
torinius ginčus.

Teritorijos, kurias Rusija už
ėmė carų imperiliazmo laikais, 
apima didelius Sibiro plotus, į 
šiaurę nuo Vladivostoko, prie 
Ramiojo vandenyno, ir sritis, ku
riose yra Chabarovs’ko, Komso- 
molsko miestai. Rusija atkir
to gerus gabalus žemių Kinijos 
vakaruose, Sinkiango provinci
joj bei prie Afganistano sienos.
Sienos su SSSR-nenustatytos
Komunistinės Kinijos išleisuo- 

s*e žemėlapiuose šios pasienio sri
tys yra atžymėtos, kaip nenu
statytos, panašiai, kaip pasienis 
su Indija, su kuria Kinija pra
eitais metais pradėjo karą, ka
dangi Pekingas nepripažįsta “im
perialistinių” sienų tarp Indijos 
ir Tibeto. Sienas išvedė 1914 
metais britų komisaras McMa
hon, kada ir Kinija ir Tibetas* 
buvo britų įtakoj ir kada nė ka
tra iš jų negalvojo kelti skanda
lo dėl laukiniškų Himalajų kal
nuotų sričių.

“Per šimtą arba tiek metų 
prieš kinų revoliucijos pergalę 
imperialistinės ir kolonialinės 
valstybės — Amerika, Anglija, 
Prancūzija, Rusija, Vokietija, 
Austrija, Belgija, Olandija, Is
panija ir Porgulija, vykdė neža
bota agresiją prieš Kiniją”, ra
šoma “Liaudies dienraščio” ve
damajame straipsny.

Tarp sutarčių su caristine Ru
sija laikraštis paminėjo Aiguno 
sutartį 1858 metais. Pekingo su-

siūlys “mainų” derybas, išga
bens iš Kubos likusius raudon
armiečius, jei JAV, Anglija ir 
Prancūzija atsiims savo karei
vius iš Vakarų Berlyno ir paves 
miestą saugoti JT kariuomenei.

Vokiečiai areštavo 
Georges Bidault

De Gaulle priešas paprašė 
politinio bėglio prieglobsčio
MUENCHENAS. — Bavari

jos policija suėmė prancūzų po
grindžio organizacijos (“pasi
priešinimo tarybos”) pirminin
ką Georges Bidault, kurį De 
Gaulle vyriausybė prašo išduoti 
kaip priešvalstybinės organiza
cijos vadą.

Bidault kreipėsi į federalinės 
Vokietijos vyriausybę politinio 
pabėgėlio prieglobsčio. Jis ne
turi vilties gauti apsigyvenimo 
leidimo. Butų patenkintas, jei 
vokiečiai leistų išvažiuoti kiton 
valstybėn.

G. Bidault buvo pirmojoj De 
Gaulle vyriausybėj užsienio rei
kalų ministeriu, vėliau — mini- 
steriu pirmininku ir užsienio 
ministeriu kitose vyriausybėse. 
Sausio mėnesį slapta atvyko į 
Angliją, kur BBC nufilmavo su 
juo pasikalbėimą apie jo planus 
ir viltis nuversti, likviduoti De 
Gaulle.

Pasikalbėjimas buvo paskelb
tas per britų televiziją šiomis 
dienomis ir sukėlė britų pasi
piktinimą Macmillano valdžia 
dėl politinio skonio neturėjimo.

Komunistai apie JAV 
‘dują karą’Vietname 
žuvę 5,000 civilių, plepa Havana

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų Sąjunga ir komunistinė 
Kinija užvedė iš naujo dujų karo 
melo kampaniją prieš Ameriką. 
1950 metais komunistai šaukė, 
kad JAV naudoja dujas Korėjos 
kare, dabar sako, kad dujos ir 
chemikalai naudojami Pietų 
Vietname.

s Prieš šios melo kompanijos 
tuoj prisidėjo visi Maskvos sa
telitai, neišskiriant Havanos ra
dijo. Jis “patyręs”, kad nuo 
amerikiečių dujų, naudojamų 
prieš “laisvės kovotojus” Pietų 
Vietname, žuvę 5,000 vietinių 
gyventojų. Sovietų “Raudonoji 
žvaigždė”, kariuomenės laikraš
tis, buvo kiek kuklesnis. Jo ži
niomis, žuvę keletas šimtų civi
lių gyventojų.

Kovoja su piktžolėmis
Pentagonas kaltinimus griež

tai paneigė, bet pripažino, kad 
Amerikos lėktuvai pyla chemi
kalus ant didelių pikžolių pake
lėse, kur slepiasi komunistų par
tizanai.

Kinijoj, šiaurės Vietname or
ganizuojami mitingai protestuo
ti prieš Amerikos “dujinį ir che
minį karą” Pietų Vietname.

tartį 1860 metais ir Iii sutartį 
1881 metais. Ramiantis šiomis 
sutartimis Rusija privertė Kini
ją pripažinti jai didelius Sibiro 
plotus.
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LONG BEACH, CALIF.
Vasario 16-tos minėjimas

Long Beach Lietuvių Klubas 
gražiai ir pasekmingai paminė
jo Lietuvos neprikl. 45 m. su
kaktį vasario mėn. 23 d. Minė
jimo salėje, tarp Amerikos ir 
Lietuvos vėliavų ant sienos prie 
kalbėtojų stalo, kabėjo Lietuvos 
Vytis, o po Vytimi kabėjo Puns
ko lietuvaičių išaustas lininis 
rankšluostis su Lietuvos himnu. 
Salėje prie durų P. Lucas kiek
vienam prisegė trispalvį lietu
viškų ženkliuką, o G. Urnežis 
priiminėjo aukas Lietuvos lais
vinimo reikalams. Suaukota bu
vo 104 dol. 60 c. Stambesnėmis 
sumomis paaukojo: 10 dol. O. ir 
D. Mėkišius; po 5 dol. — K. ir 
J. Jankus, L ir E. Dapkus, Šla
pelis, J. Krech ir J. Heible. Po 
3 dol. — Žilevičių šeima, J. Balt
rušaitis, Wood, Zelens. Po 2 dol. 
— B. J. ir M. Aftukai, Biekša, 
Leimanas, St. Deveikis, Petarai- 
čiai, J. Dabulevičienė, St. Valent, 
Radzevič, A. Kalvaitis, Vyšniau
skai, B. Basiulis, J. Krenčius, 
Rummel, Ponia X. Kiti aukojo 
po 1 dol. ir po mažiau.

Publikos prisirinko pilna sa
lė. Miesto merui išvykus į Wa- 
shingtoną, jam atstovavo jo pa
vaduotojas miesto tarybos na
rys Bert Bond, kartu buvo jo 
žmona. Iš svečių dalyvavo ku
nigas Dr. P. Celiešius’, Dainavos 
stovyklos administratorius ir 
kapelionas, dainin. F Korsak su 
savo motina, pianistė Apeikaitė, 
Long Beach universiteto profe
sorius asistentas David Borders 
su žmona, Hollywood baleto mo
kytojas J. Puodžiūnas-, J. Kren
čius, Lietuvių Bendromenės va
karų apygardos pirmininkas, žy
mus veikėjas K. Liaudanskas, 
veikėjas Vladas Gilys su tėvu 
Juozu Giliu, Stasys Deveikis su

žmona ir daug kitų iš visų apy
linkių svečių.

Prašytas* buvo dalyvauti mi
nėjime Lietuvos konsulas dr. J. 
Bielskis su ponia. Pažadėjo būti 
bet laišku pranešė, kad dėl su
sidėjusių paskutinių dienų aplin
kybių minėjime dalyvauti su 
žmona negalėsiąs.

Klubo pirm. V. Bakūnas, ati
darydamas minėjimą, trumpai 
apibūdino šventės rekišmę lie
tuvių ir anglų kalbomis ir pa
kvietė ponią Morkis vesti minė
jimo programą. Ji buvo apsi
rengus tautiniais* drabužiais. 
Programos vedėja programą ve
dė lietuvių ir anglų kalbomis. 
Pirmiausia paprašė dain. F. Kor
sak sugiedoti Amerikos himną. 
Giedant himną visos salės pu
blika savo balsais pritarė. Pro
gramos vedėja paprašė visus at
sistoti minutei ir pagerbti žuvu
sius už Lietuvos laisvę.

Pakviestas mero atstovas B. 
Bond tarti žodį. Jis pasveikino 
lietuvius, pasidžiaugė, kad taip 
didelis skaičius susirinko į šį 
minėjimą, priminė, kad jam la
bai malonu pirmą syk dalyvauti 
minėjime. Pasakė, kad jis ge
rai žino, jog jei ne kelionė į Wa- 
šingtoną, tai pats meras būtų 
buvęs šiame minėjime ir būtų 
taip pat pasidžiaugęs kartą da
lyvaudamas lietuvių garbingame 
minėjime.

Baigus jam kalbą, nuo Long 
Beach Lietuvių Klubo miesto 
merui (perduoti) pirm. V. Ba
kūnas įteikė knygą anglų kal
ba “Palik ašaras Maskvoje”. 
Bert Bond gražiai padėkojo ir 
pažadėjo tą knygą perduoti Long 
Beach miesto merui. Po to p. 
B. Bond pasidžiaugė Long Beach 
lietuviais. Esą jis daug metų 
dirba miesto valdyboje ir gerai 
žino, jog miesto administracija
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Chicagos gaisrininkas, laikydamas sąmonės netekusį keturių mėty 

Carlos Franklin, nušoko 7 pėdas žemyn iš degančio namo. Berniu
kas tuoj buvo nuvežtas į ligoninę.

jamas pakelti 4 kartus, o no
rint turėti tokį kaip Šiaurės 
Amerikos, reiktų pajamas pa
kelti net dvylika kartų...

Pietinė Amerika, kurios gy
ventojų skaičius, pačių Jungt. 
Tautų apskaičiavimu, per šį 
antrąjį 20 amžiaus pusšimtį 
metų padaugės pusketvirto 
karto, norėdama pasiekti Eu
ropos 1950 metų standarto, 
turėtų padidinti agregatų ga
mybą aštuonis kartus, o no
rėdama tokio standarto kaip 
Šiaurės Amerikos, turėtų pa
didinti 23 kartus...

Afrika, kuri iki 2000 metų 
numatoma gyventojais padau
gės pustrečio karto, norėdama 
pasiketi Europos 1950 metų 
lygio, turėtų padidinti paja
mas trylika kartų, o kad su
silygintų su šiaurės Ameri
kos gyvenimo lygiu, — net 38 
kartus.

Azija iki 2,000 metų turės 
gyventojų, kiek visas pasaulis 
turėjo 1950 metais, tai yra pa
daugės pustrečio bilijono gal
vų. Norėdama susilyginti su 
Europos 1950 metų standartu, 
ji turės padidinti savo paja
mas 21 kartą ir net 62 kartus, 
kad galėtų susilyginti su Ame
rika!

kaklo pusėje. Antra operacija 
galima padaryti keletą dienų vė
liau.

Daktarai tiki, kad tokiomis 
operacijomis bus galima išveng
ti viso trečdalio smūgių, kurie 
vien JAV kasmet apie 500,000 
žmonių padaro invalidais. Apie 
2 milijonai tokių paraližuotų 
invalidų yra išlaikomi namuose 
ar įvairiose institucijose.

Šie abu parengimai įvyks 3305 
Fir str. šv. Pranciškaus parapi
jos salėje, East Chicago, Ind. 
Į abu parengimus įžanga laisva 
auka. Balfo 95 skyr. valdyba

PROGRAMA 
baigsis Bal. 30 d.
JOIN OUR

place setting to savers

su lietuviais jokių nemalonu
mų — nesusipratimų neturėjo. 
Jis gerai pažįstąs dabartinį klu
bo pirm. V. Bakūną kaipo gerą 
garbingą lietuvį. Nuo savęs jam 
šiame minėjime jis* įteikiąs 
Long Beach miesto simbolinį 
raktą. Pirm. Bakūnas jam pa
dėkojo.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė p. B. Morkis, klubo iž
dininkas. Vicepirm. A. Wallace 
gražiai perskaitė paruoštą pre
zidentui Kennedy, valstybės se
kretoriui ir kitiems vyriausybės* 
atstovams rezoliuciją, kuri vien
balsiai visų buvo priimta.

Dain. F. Korsak labai gražiai 
padainavo keletą dainų. Jai 
akompanavo pianistė Apeikaitė.

Pirmoji minėjimo dalis už
baigta Lietuvos himnu.

Antroje programos daly gra
žiai pasirodė Long Beach klubo 
narių pradžioje šių metų suor
ganizuotas St. Milančiaus ir klu
bo nario muziko St. Kalvaičio 
vadovaujamas choras, padainuo
damas gražių liaudies dainų, šo
kiams pianinu skambino muzi
kas St. Kalvaitis, smuiku prita
rė W. Matus ir akordeonu sve
čias Vladas Gilys bei G; Urne
žis. Iš bufeto ir už valgius gau
ta gero pelno1 klubui. Tas pelnas 
bus panaudotas geram tikslui. 
Dėl pasisekimo minėjimo' klubo 
valdyba nuoširdžiai dėkoja Los 
Angeles lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčios* klebonui kun. Kučin- 
giui, kad jis paprašytas D. Me- 
kišiaus net per du sekmadienius 
(vasario mėn. 10 ir 17 d.) baž
nyčioje paskelbė Long Beach 
Lietuvių Klubo Vasario 16-tos 
minėjimą, o vasario 2*3 d. dar 
nuo savęs paragino, kad visi, kas 
tik gali, iš visų apylinkių lietu
viai gausiai dalyvautų tame mi
nėjime. Pabrėžė, kad minėjime 
bus miesto meras ir kiti aukšti 
svečiai, tad lietuviams reikia tin
kamai pasirodyti.

Dėkoja dain. F. Korsak ir pia
nistei Apeikaitei bei visiems kuo 
nors prisidėjusiems prie minė
jimo. Didelis ačiū šeimininkėms

Gyvenimas 
2000 metais

Ghicayos profesorius siūlo 
mažinti žmonijos prieauglį
Neseniai Ženevoje, Šveica

rijoje, įvykusioje 87 tautų 
“UNCAST” konferencijoje 
Chicagos universiteto profe
sorius Philip Hauser pasiūlė 
sumažinti žmonių prieauglį 
pasaulyje iki mažiau kaip 
trečdalio dabartinės gimimų 
ratos.

“Sumažinimas pasaulio gy
ventojų prieauglio tik po pu
sę nuošimčio kiekvienais me
tais, kaip buvo tarp 1800 ir 
1850 metų, sumažintų reikalą 
didinti gamybą ir aptarnavi
mą visame pasaulyje kokiais 
75 ar 80 nuošimčiais”, sako
ma Dr. Hauserio pranešime. 
Toks sumažinimas iki 2,000 
metų (t.y. per ateinančius 37 
metus) žymiai pakeltų eko
nominį augimą ir gerėjimą 
atsilikusiuose kraštuose.

Jtmgtinių Tautų apskaičia^ 
vimais, pasaulio žmonijos prie
auglis numatomai didėdamas 
per antrąjį šio amžiaus pus
šimtį metų kasmet po 1.8 nuo
šimčio, apie 200 metus numa
toma bus pustrečio karto di
desnis negu buvo 1950 metais, 
tai yra bus 6,300,000,000...

“Visa bėda yra ta”, pabrė
žė Dr. Hauser* “kad mažiau
siai teišvystytuose kraštuose 
nėra nei noro nei supratimo 
reguliuoti šeimų narių skai
čius. Ir nėra jokios garantijos, 
kad tie metodai, kurie tiko 
ekonomiškai pažangiuose 
kraštuose, tiktų ir mažiau iš
vystytuose kraštuose”.
Pesimistiškos perspektyvos...

Norint, kad visas pasaulis 
2000 metais turėtų tokį gyve
nimo standartą, kokį Europa 
turėjo 1950 metais, reiktų 
kiekvieno asmens metines pa

Naujas būdas gelbėti 
nuo širdies priepuolio
Palmer House, Chicagoje, 

vykstant Chicagos medicinos 
draugijos konferencijai, per te
leviziją iš St. Luko ligoninės 
buvo perduota naujoviška ope
racija, kurios dėka ligoniui pa
šalintas priepuolio arba širdies 
smūgio pavojus. Tokių opera
cijų, vadinamų endarterectomy, 
jau padaryta apie 300. Jomis 
pašalinamas kraujo sukrešėji
mas (kamštis) iš karotidinės ar
terijos ligonio kakle, kol jis dar 
nepasidarė tiek didelis, kad ga
lutinai užkimštų kraujo tieki
mą smegenims.

Medicina patyrė, kad arterijų 
užsikimšimai didžiąja dalimi 
įvyksta tokioje kūno dalyje, kur 
galima chifurgišk'ai prieiti, tai 
yra galima operuoti. Iki šiol 
buvo manoma, kad smūgis 
įvyksta, kai kamštis su krauju 
patenka į pačius smegenis. Da
bar nustatyta, kad užsikimši
mas prasideda vidujinėje karo- 
tidinėje arterijoje, tai yra di
džiajame kanale, kurs per 
sprandą tiekia smegenims krau
ju

Vidiniam karotidui palaips
niui užankant riebalų klodu, 
kraujo įplaukimas į smegenis 
palaipsniui mažėja ir pacientas 
pradeda jausti pasikartojančias 
svaigimo atakas, regėjimo su- 
bliurimą, nebeišlaiko lygsvaros 
ir kartais jaučia sunkumą kal
bėti. Tokie užpuolimai tęsiasi 
nuo 15 sekundžių iki dviejų ar 
trijų minučių. Tai yra ženklas, 
kad reikia skubėti pas daktarą.

Endarterektomija arba kamš
čio iš karotidinės arterijos pa
šalinimo operacija atliekama 
incizija (įpjovimu) sprande pu
se colio žemiau žiaunų kampo 
(angle of the jaw), rašo “Daily 
News” mokslinis bendradarbis 
Arthur Snyder. Paprastai užsi
kimšimas įvykstąs tokioj pat 
karotidinėje arterijoje antrojoje

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne- 
mAkils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu. on Investment

Accounts

P. Semen, D. Rudokas, P. Girai- 
tis, K. Jankus (ji padovanojo ir 
tortą), daug pasidarbavusiam 
prie bufeto V. Mikaloniui ir prie 
bufeto dirbusiam P. Rudokui. 
Dėkoja vicepirm. ir finansų se
kretorei A. Wallace, daugiaus*ia 
iš klubo valdybos narių pasidar
bavusiai, kad minėjimas sėkmin
gai būtų pravestas. Taipogi klu
bo valdyba reiškia didelę padė
ką visiems svečiams, atsilankiu
siems į mūsų minėjimą.

SAVINGS'
f rout irones

Xsio.ooo^

3430 South Halsted Street / Phone 254*0104

Klubo valdyba

Mokesčiu sąskaitos
Pranešama, kad balandžio 10 

d. prasidės siuntinėjimas mokes*- 
čių sąskaitų namų savininkam. 
Jų bus išsiuntinėta apie 1,6*00,- 
000. Šiais metais pirmos įmokos 
laikas pratęsiamas vienu mėne
siu, — iki birželio 1 d.

Tiksliai dar nėra žinoma, kiek 
daug bus pakelti mokesčiai. Mo
kesčių mokėtojų federacija, ku
ri su atsidėjimu seka mokesčius, 
pranašauja, jog šiųmetinės na
mų mokesčių sąskaitos bus tri
mis nuošimčiais su viršum dides
nės, negu jos buvo pernai.

EAST CHICAGO, IND.
— Balfo 95 skyriaus valdyba 

š. m. balandžio mėn. 7 d. 4 v* p. 
p. kviečia visą lietuviškąją vi
suomenę gy v. E. Chicagoj, Ham- 
monde, Gary ir kituose kaimyni
niuose miestuose į Dan Kurai
čio paskaitą apie jo kelionę Lie
tuvon 1962 m. ir pamatyti fil
mą iš kaimiečių gyvenimo. P. 
Kuraitis paskaitą ir filmą duo
da visiškai nemokamai; mes jam 
atsilyginkime, gausiai dalyvau
dami.

— Š. m. balandžio mėn. 21 d. 
5 v. p. p. tas pats skyrius rengia 
didingą Simo Velbasio baleto pa
sirodymą su visiškai nauja ir 
nematyta programa. Po progra
mos bus* šokiai grojant orkestrui 
(ne plokštėlėms), vaišės prie 
staliukų ir kitokios įvairenybės. 
Valdyba prašo visus, kas tik gali 
dalyvauti ir paremti Balfą.

REKORDAI
Anglų “The Economist” patie

kia tokius rekordus: Prancūzi
ja paauglių nusikaltimais uži
ma pirmą vietą; Japonija savi
žudybių skaičiumi, Jungtinės 
Valstybės divorsais, Austrija 
pavainikiais, o Švedija — suger
to alkoholio kiekiais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

MOVING i
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022509#^* 5~92&9Jh

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON~ / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS ‘W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto —sl2:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

SUM

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centfe.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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VLADAS BARčIAUSKAS

IŠ BESIŠYPSANČIOS FLORIDOS
Paprastai, kada siunčia lin

kėjimus iš Floridos, visados sa
ko, arba sakoma — iš Saulėtos 
Floridos. Tačiau man didžiausį 
įspūdį jau pirmomis dienomis 
Floridoj, Miami, ir Miami Beach 
sudarė žmonių šypsena, čia ne
sutiksi žmogaus nesišypsančio, 
čia šypsosi kiekvienas lietuvis, 
kurį sutinki Miami Lietuvių 
Klube. Mat, Miami turi keletą 
organizacijų ir jų pastogė — 
Miami Lietuvių Klubas. Klubas 
jau veikia eilę metų. Jame kas 
sekmadienis, kas šeštadienis ren
kasi lietuviai, ne vien gyveną 
Miami ar jo Beachuje, bet ir sve
čiai. čia ir sutinki besišypsan
čius lietuvius*.

Nelengva pradėti rašyti apie 
Miami lietuvius, neprisiminus ir 
gražiosios gamtos. Jąja čia 
džiaugiasi, berods, keturi šim
tai lietuvių šeimų, kurios gyve
na pastoviai. Bet taip vadinamo 
sezono metu čia lankosi tūkstan
čiai, ir jie lankosi pas senus pa
žįstamus*, draugus, gimines, bu
vusius kaimynus. Jie atvažiuo
ja ir išvažiuoja, bet ištikimų 
miamiečių manoma yra apie 400 
šeimų. Tos šeimos džiaugiasi 
žiemos gražiu oru, turi pakęs
ti ir vasaros karščius, bet nesi
skundžia. Dauguma jų jau var
gus pervargo, jų veiduose šypse
nos, nes1 gyvena iš santaupų ir 
įgytos nuosavybės.

Kas būna, kas įvyksta — sten
giamasi užrekorduoti. štai pe
reitais metais susiorganizavo 
Lietuvių Kultūros Būrelis, kurį 
organizavo panelė Anita Karns, 
A. D. Kaulakis, Janina Narūnė- 
Pakštienė, jos duktė Danutė 
Vertelka ir kitos. Jos? pradėjo 
ir reguliariai kas mėnesį leidžia 
'biuletenį Vairas, kuris skelbia 
vietos žinias. Per anksti kal
bėti apie tą biuletenį, bet ir da
bar jis daro gražų įspūdį.

žmonės, kurie čia gyvena, sa
vo gyvenimu panašūs — vieni 
turėjo biznius Chicago je, Pitts- 
burghe ar kitur, likvidavo ir 
pasuko į Floridą, čia įsigijo na
mus, namus kelių šeimų, nuomo
ja ir gyvena.

Jie sueina susitikimui į Miami 
Lietuvių Klubą. Tačiau daug ir 
viešėjimų vieni pas kitus turi. 
Tik žvelkime į Anną Novickienę, 
gyvenančią Miami Beach. Ji ne
praleidžia nė vieno parengimo 
klube, bet lanko ir saviškius na
muose. Jos namuose gali su
tikti lietuvių iš visos Amerikos, 
ji pažįsta lietuvius nuo Bostono 
iki San Francisco, nes jos di
džiuliuose namuose, kuriuose ji

su dukra, panele Anita, jau gy
vena 12 metų su viršum, svečių 
lankėsi iš visur.

Ponia Anna Novickienė nesi
mėtė į apartamentinį namą, ji 
įsigijo Miami Beach vienos šei
mos erdvų namą, namą kampinį, 
kuris šiandien jai, be kitų pa
jamų, jau patikrina pilną gyve
nimą. Ji chicagietė, ten jos s*ū- 
nus Antanas ir duktė Stephanie, 
bet Anita su motina, žiemą jos 
praleidžia Miami, o vasarą pa
suka į Chicagą, dažnai pastebi, 
kad ir Naujienų piknike jos abi 
pasirodo. Ir kur gauti tiek ener
gijos, kaip šios dvi moterys. Jos 
viena vakarą koncerte, kitą va
karą repeticijoje, trečią vakarą 
lanko draugus, ketvirtą pačios 
priima draugus. O pakalbėk su 
ponia Anna Novickiene, jei jos 
svečiai nuobodžiauja, tai ji su
kuria jiems kokią nors pasaką.

Duktė Anita taip pat visur, — 
ji diriguoja chorą, jam vadovau
ja, padeda ruošti parengimus, 
moko jaunuolius muzikos, žo
džiu, jei gyvendamas pas Novic- 
kus ir norėtum patinginiauti, — 
negali. Matai kaip jos aktyvios 
ir pats pasidarai toks.

Tai vienos šeimos vaizdas, bet 
ir kiti floridiečiai judrūs. Sutik 
tokį Kazį B. Kriaučiūną, kuris* 
daug rašė Naujienoms. Jis pil
nas humoro, energijos ir kiekvie
nu atveju arba padeklamuos ar
ba padainuos tau posmą.

Tai tik pora iš lietuvių šioje 
kolonijoje. Jie visi energingi, 
linksmi ir šypsosi. Jie dirbo 
sunkiai iki pasiekė nepriklauso
mybės, ekonominės arba medžia
ginės nepriklausomybės, ir da
bar džiaugiasi savo dienomis, 
kurios atrodo jiems jaunos, nors 
ilga praeitis juos lydi iki Flori
dos.

Važiuodamas į Floridą turi rū
pesčius palikti ar tai Chicagoje, 
ar New Yorke, ar kitur, kad ga
lėtum šypsotis su kitais, kurie 
čia linksmi ir šypsosi. Tiesa, čia 
koloniją daugiausia sudaro se
nos kartos lietuviai ir jų tarpe 
vis išgirsti vieną kitą sunesvei- 
kavus. Tačiau jie nesveikatin- 
gumus nugali. Jie išsiverčia iš 
bet kokių negalavimų ir vėl šyp
sosi, vėl klube — saviškių tarpe.

Gamta. Kada Chicagoje ar 
New Yorke, gal Bostone siaučia 
šaltis, čia žmogus saugokis, kad 
nuo saulės nesinertų oda. Pajū- 
rys, palmių pavėsiai, gražūs pa
sivaikščiojimai stiprina kiekvie
ną. Tačiau jau darbo nepatarti
na čia ieškoti. Samda maža, o 
darbo rankų daug. Ilgai trunka

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Aštuoniy mėty Brenda Heaton (iš Downers Grove, III.), kuri buvo 

parinkta kaipo Nacianalinė Velykę ženklę mergaitė, Baltuosiuose 
Rūmuose įteikia prezidentui Kennedy gėliy puokštę ir Velykę ženk
lus, kad perduotę dukteriai Caroline. Velykiniai ženklai yra išlei
džiami telkimui pinigy kovai su smegeny paralyžium, kuris yra su
žalojęs Brendą.

iki kuris įsikuria. Yra ir jaunes
nio amžiaus lietuvių, kurie kaip 
tai per tėvus ar savo didelę ini
ciatyvą įsikūrė ir čia Miami. 
Kaip jiems sekasi? O kas žino. 
Verčiasi, prastumia vasaros kai
tras, o žiema džiaugiasi, kad Flo
ridoje. Daug dainų ir kalbų yra 
apie Floridos mėnulį. Tikrai jis 
toks gražus ir artimas, ir kada 
mūsų astronautai skris į mė
nulį, jie turėtų skristi iš Flori
dos.

Džiugioje gamtoje nelengva 
ir rašyti, bet spauda sekant, tai 
daugiausia žinių apie Floridos 
lietuvius randi Naujienose, tad 
ir aš savo keliomis pastabomis 
pasidalinu su Naujienų skaity
tojais, o Naujienas skaitančių 
Floridoje yra daug ir jie mane 
papildys, ypatingai Mrs. Elena 
Verbela.

LIŪDNIAUSIA ŽINIA
Milijonieriaus sūnus įsimylė

jo į labai neturtingą mergaitę ir 
nori ją vesti, bet bijodamas pri
sipažinti tėvui, įprašo savo drau
gą tatai už jį padąryti: — Pir
miausia pasakyk tėvui, kad aš 
žuvau automobilio katastrofoje, 
o paskui atsargiai priruoš jį prie 
jam liūdniausios žinios.

TAUPYK 
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STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
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Lietuvina rusus ar 
rusina lietuvius

HARTFORD, Conn. — Aukš
tos politikos nesuprantu. Ją se
ku, stebiu ir bandau išsiaiškin
ti. Bet dažnai man nesupranta
mi pasidaro ir paprasti kasdie
ninio gyvenimo dalykai. Juos ir 
išaiškinti sunku. Būčiau labai 
dėkinga, jei man kas nors padė
tų suprasti ir išaiškinti.

Aną dieną į mano rankas pa
teko vienas “Laisvės” numeris. 
Ten rašoma, kad vienas* žmogus, 
paklausęs iš Vilniaus sugrįžu- 
sios Tysliavienės, ar tiesa, kad 
rusai rusina lietuvius. Tyslia- 
vienei atrodę, kad lietuviai ru
sus lietuvina.

— Jeigu rusai nepatenkinti, 
kad lietuviai rusus lietuvina, tai 
kuriam galui rusai tarp lietuvių 
painiojasi? — klausiu aš. — Ar 
lietuviai važiuoja į Rusiją rusų 
lietuvinti? Jei rusų nėra Lietu
voje, tai kaip lietuviai galėtų 
rusus lietuvinti? Lietuva juk 
yra lietuvių žemė, ne rusų, tai 
kokių paibelių ten prigužėjo ru
sų? Ar jie negali sau gyventi 
Rusijoje? Ten niekas neis jų lie
tuvinti.

Tysliavienė rašo, kad dabar 
ten žmonės geriau gyvena, negu 
pirma. Tai gal toki žmonės, kaip 
Tysliavienė, bet, kiek iš laiškų 
man žinoma, kaimų darbinin
kai ten dabar labai vargsta. Iš 
jų juk viskas atimta ir atiduota 
tokioms, kaip Tysliavienė. Man 
sesutė rašė laišką, kuriame tvir
tina, kad “dabar nieko neturim, 
nes priviso labai daug žiurkių. 
Ką tik mes pasigaminam, tai jos 
viską ir suėda”. Tai aš jai pa

rašiau, ar negali padėti spąstų? 
Kitame laiške ji man vėl rašo: 
“Mūsų žiurkės yra dvikojės, į 
spąstus nepatenka...”

Tik tada aš supratau, kokios 
žiurkės užplūdo Lietuvą. Taip 
jos viską ir tebeėda. Lietuviams 
kas lieka, kas nelieka, bet 
tų žiurkių pilvai pilni. Pirma 
Lietuvoj aruodai buvo pilni grū
dų, o dabar tuose aruoduose pe
lės kazoką šoka...

Kai Tysliavienė nuvažiavo į 
Lietuvą, ten ją rusai pavaišino. 
Pavedžiojo, kur jiems* įtaisyta 
geresnė vietelė. Bet į kaimą, tai 
jos nenuvežė. O jei nuvežė, 
tai į kokį dvarą, kur ru
sų viskas sutaisyta, nuo žmonių 
atimta ir į dvarą suvežta... Ir 
žmonėms prisakyta, kad saky
tų, jog viskas jiems gerai. Jei 
taip nepasakos, tai kai Tysliavie
nė išvažiuos, tai juos nubaus...

Tysliavienė to nesupranta... 
Kurie parvažiuoja į Lietuvą, tai 
komunistai juos vedžioja lyg ak
lus ubagus*. Kur jie nori patys 
eiti, tai neleidžia. Bijo, kad skur
do nepamatytų, neišsigąstų, o 
paskui dar nesusirgtų, kad ne
tektų jų, kaip ligonių, ant neš
tuvų išnešti... Komunistai bijo 
kaimų parodyti. Keli truputį pa
matė ir pasakė teisybę, tai ko
munistams labai nepatinka...

Pranė Mituzienė

Nė šuo neaplankė 
Stalino kapo

AP praneša iš Maskvos, kad 
kovo 5 dieną, kurią prieš 10 me
tų nusimirė ar buvo numarin
tas kruvinasis gruzinas Josifas 
Visarianovičius Džugos*vili-Sta- 
linas, jo mirties sukaktuvėms jo 
kapas pasiliko apsnigęs Krem
liaus patvoryje ir nė vieno žmo
gaus pėdos sniege nebuvo įmin
ta. Nė žodžio nepaminėta per 
Maskvos radijo, nė eilutės ne
parašyta visoje Sovietų spaudo
je. Bet už keturių mylių nuo 
Stalino duobės*, kitose kapinėse, 
kur ilsisi palaidota paskutinė 
Stalino žmona, ta proga žmonės 
atnešę padėjo auksiniai geltonų 
mimozų vainiką.

Nepilnamečių kultūra
Gyvų komentarų sukėlė “New 

York Times” auklėjimo sky
riaus redaktoriaus Fred He- 
chinger ir jo žmonos Grace nau
jai išleista knyga “Nepilname
čių tiranija” (Teen-Age Tyran
ny), kur pačioje įžangoje auto
riai parašė:

“Amerikos civilizacija stovi 
prieš savo nepilnamečių (teen
age) segmentą tokioje pagarbio
je baimėje, jog yra pavojaus, 
kad pati pataps nepilnamečių 
bendruomene su permanentiš
kai nepilnametiškais minties 
kultūros ir tikslų standartais... 
Rezultate, amerikiečių bendruo
menė vietoje augusi aukštyn, 
auga žemyn ... Tai yra plintan
ti liga, kažkas panašaus į arte
rijų sukietėjimą... Tai yra su
brendimo minkštėjimas. Tai 
veda prie nesubrendusių tikslų 
muzikoje, mene ir literatūroje. 
Tai verčia laikraščius, televizi
ją ir filmų gamintojus subren

dusių žmonių angliškus nuosta
tus išversti į ribotą nepilname
čių kultūros vokabularą”.

Amžius be kapališiaus
Pas filmų direktorių Marcei 
Pagnol užeina dėl rolės pasikal
bėti tūla pagyvenusi artistė nau
ja skrybėle pasipuošusi.

— Ale tamstos kapališius šian
dien žavėtinas! su pastebima 
ironija pastebi direktorius.

— O, taip, — sutinka artistė. 
Žmonės sako, kad jis mane de
šimtim metų pajaunina.

— Tai kiek gi tikrai tamstai 
metų?

— Trisdešimt aštuoni', — ku
kliai prisipažįsta artistė.

— Ne tai! — pertraukia M. 
Pagnol. — Aš manau, kiek be 
kapališiaus?

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Knyga — geriausia dovana
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TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..........................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.................
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............................. $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..................................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai................................................................... .........
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.....................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ..............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........... .......................... .....
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .............

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

ir $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
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Naujas perversmas Syrijoj
Anksti ryte penktadienį armijos karininkai nuvertė 

civilinę vyriausybę Damaske, Syrijos sostinėje, ir pa
ėmė valdžią į savo rankas. Kitą dieną jie paskelbė naujo 
ministerių kabineto sąstatą, pastatydami jo pryšakyje 
senąjį politiką Salah Bitar, pąsiėmusį premjero ir už
sienio reikalų ministerio pareigas.

Šitoje, trečioje 18 mėnesių būvyje, Syrijos revoliu
cijoje vadovauja, kaip ir Irako perversme, kuris įvyko 
prieš mėnesį laiko, Arabų Baath Socialistų partija, 
griežtai nusistačiusi prieš komunistus ir palankiai nu
siteikusi Egipto atžvilgiu.

Irake komunistai buvo labai įsigalėję ir perversmi
ninkai ne tik iššlavė juos is visų valdinių postų, bet ir 
daugelį jų sukišo į kalėjimą arba tiesiog nužudė, keršy
dami jiems už jų žiaurumus.

Syrijoje tokių komunistų medžioklių, tur būt, nebus, 
nes jų įtaka tenai menka.

Syrija per 3% metų buvo susijungusi su Egiptu 
Jungtinėje Arabų Respublikoje, bet ji (Syrija) pasijuto 
egiptiečių skriaudžiama ir 1961 m. rugsėjo mėn. nuo 
Jungtinės Arabų Respublikos atsimetė.

Egipto prezidentas Nasser prižadėjo duoti naujajai 
Syrijos valdžiai “neribotą pagalbą”, jeigu ją kas pultų. 
Bet ją pulti, rodos, niekas nesirengia, nors jos kaimy
nai — Jordanija, Izraelis, Libanas ir Saudi Arabija — 
nėra jai draugingi. Jie prisibijo, kad Egipto diktatorius 
panaudos naujuosius Syrijos valdovus savo intrigoms 
prieš tas valstybes. Ypač susirūpinęs yra Izraelis, kurį 
visos arabų tautos laiko priešu.

Perversmas Damaske gali padidinti santykių įtam
pą tarp Egipto ir daugumos kitų arabų valstybių vie
noje pusėje ir tarp arabų ir Izraelio antroje. Padėtis to
je Artimųjų Rytų srityje iš viso yra nepastovi. Valdžios 
tenai dažnai keičiasi, nes jos neturi tvirtos atramos pla
čioje visuomenėje. Jas kontroliuoja armijų karininkų 
klikos, kurios kovoja viena su kita. Kuri klika paima 
viršų, ta pastato savo valdžią; kai tą kliką nugali kita, 
tai ji ministerius suareštuoja (arba nušauja) ir stato 
kitą vyriausybę.

Skelbiama, kad šioje revoliucijoje vadovauja “socia
listinė” Baath partija. Tačiau jos “socializmą” reikia 
imti su geru žiupsniu druskos (abejonės). Tikras šių 
dienų socializmas remiasi organizuotu pramonės darbi
ninkų sąjūdžiu, siekiančiu pakeisti socialinę krašto san
tvarką. Syrija yra ekonomiškai pakilusi aukščiau, negu 
kitos arabų šalys, bet jos pramonė neišvystyta, darbi
ninkai neapšviesti ir tik maža dalis jų yra susiorganiza
vusi.

Tananarivas, Madagaskaras. — Aš turėjau Tananarive turizmo įstaigos adresą. Jį buvau atsivežęs iš Chicagos. Bet kelis nurodymus man davė ir p. Galvanauskas. Pasirodo, kad profesorius net du kartu važinėjo į Tananarivą ir naujiems valdovams skaitė paskaitas apie įvairius tarptautinius politikos ir ūkio klausimus.Malagasių Respublika įsteigta tik 1948 metais. Viską reikėjo pradėti iš naujo. Ypač nelengvi buvo užsienio prekybos reikalai. Iki to meto Madagaskaro užsienio reikalus tvarkė prancūzai. Įsteigus respubliką, šių reikalų tvarkymą teko perimti patiems malaga- siams. šioje srityje jie neturėjo jokio patyrimo. Neturėjo šiam reikalui ir pasiruošusių žmonių.Nauji Malagasių Respublikos valdovai, patyrę, kad Ma- jungoje gyvena buvęs Lietuvos ministeris pirmininkas ir finansų ministeris, net du kartu buvo pakvietę p. Galvanauską į Tananarivą paskaitoms skaityti. Naujos valstybės sostinėje paskaitos klausyti susirinko visi aukštieji valdininkai ir miesto inteligentija. Prof. Galvanauskas juos informavo apie visas tris Pabaltijo valstybes, apie ekonominį jų atkutimą ir gyvenimo pagerėjimą. Jis papasakojo ir apie kraštų okupaciją.Pirmoji paskaita tiek patikusi jauniems valdytojams, kad jie netrukus dar kartą iškvietė prof. Galvanauską į Tananarivą kitai paskaitai. Jis ir vėl buvo nuvažiavęs. Iš antros paskaitos vietos inteligentai dar daugiau pasinaudojo. Vienas kitas buvo pradėjęs abejoti, ar patys mala- gasiai galės tvarkyti savo reikalus. Prof. Galvanauskas, imdamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavyzdžius, jiems skaitmenimis įrodė, kad krašte gyvenimo lygis turės pakilti, nes bus pagaminta daugiau turtų, kurie nebus svetur be atlyginimo išvežami. Jis, žinoma, pastebėjo, kad visi valstybės reikalai turės būti pavyzdingai tvarkomi.Autobusais beveik dvi paras reikia važiuoti iš Majungos į Tananarivą, o lėktuvas perkerta salą į pusantros valandos.Tananarivas jau visai kitoks miestas. Jis panašus į bet kurią Vakarų Europos sostinę, čia ir gatvės plačios, ir vandentiekis ir kanalizacija pravesti. Miesto centre yra daug mūrinių namų. Viešbučiai maži, bet geras patarna-
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ištieskime Galvanauskui lietuvišką rankąmas. Mieste daug automobilių, visuomet galima gauti taksį.Tananarive pirmiausia užėjau į turizmo įstaigą. Mane labai šiltai sutiko. Įstaigos direktorius kalba gražiai angliškai. Malagasiai labai norėtų plačiau išvystyti turizmą. Jis manęs klausė, kas daryti, kad daugiau žmonių atvažiuotų į, salą,. Pasakiau, kad reikia garsintis.Be skelbimų nieko nepadarysi. Man atrodo, kad į Madagaskarą verta važiuoti. Oras čia labai malonus. Visą laiką šilta. Vasaros metu saloje gali būti labai karšta, bet niekad netrūksta malonaus vėjelio. Be to, Malagasių Respublikoje pragyvenimas labai pigus. Iki šio meto Europoje pigiausiais kraštais buvo Ispanija ir Portugalija. Bet šiandien ispanai iš atvykusių turistų jau lupa tris kartus daugiau, kaip iš vietos gyventojų net nesigė- dindami. Tuo tarpu Madagaskare viskas tikrai pigu. Amerikiečiams tenykštės kainos juokingai žemos, net nesinori tikėti. /Kas norėtų ilgesnį laiką ramiai pailsėti, tai gražesnės ir pigesnės vietos, kaip Mada-1 gaskaro sala, niekur neras. Šioje saloje man teko praleisti keturias dienas, bet jei pasitaikys proga, tai rengiuosi dar kartą sugrįžti.Pernakvojęs geriausiame Tananarive viešbutyje, sekančią dieną išskridau toliau į pietus. Man teko dar kartą praskristi pro vakarinį Madagaskaro pakraštį. Kelionė į Madagaskarą susirišo su vizitu pas p. Ernestą Galvanauską. Manau, kad ir ateityje, kada galvosiu apie šią Raudonosios žemės salą, vis prisiminsiu šį malonų ir išmintingą vyrą.Lėktuvui pakilus į padebe- sis ir salos pakraščiams tapus gražia žalia juosta, skridau į Mauritius salą. Užmerkęs akis bandžiau prfsnūsti, bet man ramumo nedavė Ernestas Galvanauskas. Man kilo tiek daug klausimų, bet neradau nei vieno atsakymo.— Kodėl Ernesto Galvanausko, inžinieriaus, buvusio premjero, ministerio, rektoriaus, profesoriaus, sulaukusio 80 metų amžiaus, toks likimas? Jis kovojo dėl savo krašto laisvės, paskyrė savo tautai jaunatvę, rizikavo savo laisve ir net gyvybe, o dabar, sulaukęs senatvės, turi gyventi atskirtas nuo savųjų. Kodėl jis prarado savo turtą, santaupas, poziciją, dabar turi gyventi iš varganai apmokamų pamokų.

— Jeigu mokamos pensijos buvusių ministerių žmonoms, jeigu mokamos algos kai kuriems ministeriams, tai kodėl nieko neskiriama buvusiam Lietuvos premjerui?Jis buvo geras mokytojas ir profesorius, tai kodėl biznius sukūrę ir gerai įsitaisę mokiniai negali susenusio savo profesori aus prisiminti ?— Kodėl nesudaromos sąlygos šiam žmogui bent savo atsiminimus parašyti, kad ateinančios kartos gulėtu pasimokyti? Nejaugi mes, patys didelėje ištaigoje gyvendami, negalime ištiesti šiam tauriam mūsų tautiečiui rankos?Ernestas Galvanauskas buvo Prekybos Instituto steigėjas, jo rektorius ir profesorius. Ne vieną kartą iš savo kiše- niaus jis šelpė nepasiturinčius studentus. Didokas tų studentų skaičius šiandien gerai gyvena Amerikoje. Ar neverta jiems prisiminti seną savo mokytoj ą ?Jei dabartinės mūsų įstaigos ir atsakingi pareigi: n ai nieko negali padaryti, tai turime imtis privačios iniciatyvos.Mes didžiuojamės Ernesto Galvanausko ir kitų veikėjų padoria elgsena ir dideliais darbais. Tačiau laikome juos dideliais, kai padedame juos į karstą. Ar ne būtų išmintingiau ištiesti jiems brolišką ranką, kol jie dar gyvi?(Bus daugiau)
Vladas Rasčiauskas

SLA 208 Moterų 
Kuopos veiklaNeturėjau galimybės dalyvauti SLA 208 tos pirmosios moterų kuopos pirmuose dvie juose šių metų susirinkimuose, tad buvo malonu būti kovo 6 d. susirinkime ir pamatyti visas kuopos nares maloniai nusiteikusias.Be eilinių kuopos reikalų, išklausėm Revizijos Komisijos, susidedančios iš Florence Kraus ir Bernice Brijūnas, ra-portą už 1962 metus. Viso mokesčių ir kitų pajamų buvo $2,005.15. Centran pasiųsta $1,602.45. Visų išmokėjimų suma siekė $1,971.39. Pelnas 1962 metų buvo $30.76. Prie jo pridėjus balansą iš 1961 metų, susidarė $180.45 balansas kuopos ižde 1962 m. gruodžio 31. Kuopa dar turi $100.00. JAV Savings Bond, kuris pribręs 1968 metais. Vadinasi, kuopos turtas yra $280.45. 1962 metų išlaidos padidėjo dėl seimo, kuriame dalyvavo net trys delegatės iš 208-tos kuopos.Kuopos ilgametė iždininkė Elizabeth Šatkauskienė pada

Lietuviy Demokratų Lygos Prezidentas,
Advokatas Albertas G. Preibis

Dabartinis Lietuvių Demokratų Lygos prezidentas, adv. Albertas G. Preibis yra gimęs Chicagoje 1922 m. lapkričio 1 d., stipriai lietuviškoje šeimoje. Baigęs Marquette Parke lietuvišką pradinę mokyklą, toliau studijavo Tilden Aukšt. technikos mokykloje ir Alabamos universitete. Grįžęs iš II Pasaulinio karo frontų, kur jis narsiai kovėsi su priešais Dėdės Šamo aviacijoje, studijas tęsė toliau, baigdamas De Paul universitete teisių skyrių.1951 m. buvo paskirtas prie Illinois gubernatoriaus Adlai Stevensono tarpininku valstybės teisės komisijoje. Adv. A. G. Preibis yra vienas iš žymiųjų demokratų veikėjų Chicagoje, pradėjęs dirbti su Lietuvių Demokratų Lyga 1947 m. Įdomu, kad ir jo tėvelis jau buvo demokratų partijos veikėjas — 
rė malonų pranešimą, būtent, kad 1963 m. kovo 1 d. sukako 48 metai nuo šios pirma- sios moterų kuopos įsikūrimo. Per tuos ilgus metus kuopa rodė daug veiklos, nemažai prisidėjo aukomis, paremdama įvairius lietuvių ir JAV reikalus. Kita proga teks pakalbėti daugiau apie šios kuopos veiklą ir šią svarbią sukaktį.Susirinkimo šeimininkės buvo veikliosios kuopos narės, Anna Jagiella ir Florence Kraus. Jos pavaišino mus skaniais užkandžiais h’ dar apdovanojo žaidimų laimėtojas. 

apie 1933 m. jis suorganizavo Chicagoje lietuvių demokratų 16. wardą.Illinois gubernatorius Otto Kerner nesenai adv. Albertą G. Preibį paskyrė aukštoms ir atsakingoms pareigoms — Industrial Commissioned Illinois valstijoje. Tai bene vienintelis lietuvis visose JAV yra šitokiame poste. Adv. A. G. Preibis yra aukštai išsilavinęs, nuoširdus ir susipratęs lietuvis, su atsidėjimu skaitantis ir lietuvišką spaudą.Lietuvių Demokratų Lyga dabar yra stipri ir gausinga nariais, įsijungus j on nemažam skaičiui naujųjų lietuvių ateivių. Kovo 24 d. LDL, Pick Congress viešbutyje rengia didelį banketą Chicagos mero Richard Daley pagerbimui ir glaudesniam lietuvių susiartinimui.
A. V.

kaip visada, susirinkimas tvarkingai vedamas kuopos pirmininkės Bernice Ambrose, praėjo gražiai ir narės skirstės namo patenkintos. Narė

JAPONŲ PRIEŽODŽIAI— Nusiminimą (liūdesį ir blogą ūpą) ir suplyšusius drabužius prieš išenant reikia namie palikti.— Daugiausia laiko turi žmogus, kurs nieko nepalieka vėlesniam laikui.Moterys ir pinigai sugeba visur įeiti.— Nėra žmogaus, kurs padarytų pusę to, ką galėjo padaryti.
PROF. J. KRIKŠČIŪNASKokia buvo nepriklausomos Lietuvos pažanga

Kadangi akcinių bendrovių dalis, kaip pav., afcc b-vė „Maistas”, “Liet. Cukrus”, „Sodyba” ir pan. buvo kontroliuojamos plačios ūkininkijos; tik jų vardai buvo „akcinės bendrovės”, o tikrumoje jos buvo visuomeninės organizacijos ir visuomeninis ūkio sektoriaus vaidmuo Lietuvos ūkiniame gyvenime buvo labai didelis.Kai buvo patvarkyti organizaciniai krašto žemės ūkio pagrindai, lengviau buvo kelti gamybą, kas sistematiškai buvo vykdoma viso nepriklausomo gyvenimo būvyje.5. GAMYBINĖ ŽEMĖS ŪKIO PAŽANGAKiekviename krašte viso žemės ūkio pagrindas yra laukų ūkis. Visur visų pirma stengiamasi pakelti žemės našumas ir jau vėliau tuos produktus, kuriuos duoda žemė, vartoja žmonių maistui, gyvulių pašarui, pramonės žaliavoms ir t. t. Pastaraisiais dešimtmečiais žemės vaisių perdirbimas į įvairius, dažniausia gyvulininkystės, produktus civilizuotose valstybėse vaidina didelį vaidmenį. Iš ankstybesnių straipsnių atsimename, kad duonos ir pan. produktų suvartojimas nuolat mažėja, o pastarųjų didėja. Nežiūrint to, laukų ūkio 

vaisiai žemės ūkyje pasilieka pagrindiniai; kam pagaminamus jų kiekius pavyksta efektyviai padidinti, tų visa žemės ūkio gamyba padidėja, nes tuomet atsiranda daugiau maisto, pašaro gyvuliams, trąšų ir t. t.Pakelti laukų, t. y. ariamų plotų, pievų, ganyklų ir kt. našumas nėra lengva: žemė tik lėtai didina savo derlius ir tik po to, kai į ją įdedama daug sąmoningo darbo ir kapitalo. Pažiūrėkime, kaip šis reikalas tvarkėsi nepriklausomoje Lietuvoje.Karo ir okupantų apiplėštas lietuvis pirmais ir vėlyvesniais metais, suprantama, į savo žemę daug kapitalų įdėti negalėjo, juo labiau, kad ryšium su vykdytom reformom jam reikėjo išleisti didžiules pinigų sumas trobesių statybai, melioracijoms ir pan. reikalams. Sąmoningo ir planingo darbo jis įdėjo daug; jo pastangos davė vaisių.Žemiau dedamoje lentelėje nurodytos 4-ių varpinių augalų (rugių, kviečių, miežių ir avižųl, bulvių ir cukrinių runkelių derlių sumos nuo 1909 iki 1938 m.), (šiuos du vandeningus augalus privesti prie grūdų ekvivalento ir tuo būdu padaryti sudedamus, bulvių derlius padalintas iš 3,6, cukr. runkelių — iš 4,5). Eliminuojant metinius derlių svyravimus, visur išvesti penkmečių vidurkiai. Palyginimui imta visa eilė valstybių, šios pasirinktos tais sumetimais, kad jos nedidelės ir palyginti su Lietuva tinka; be to, jų žemės ūkiai aprašomam laikotarpy rodė didžiausią dinami

ką; stambios ir lentelėje nepaminėtos mažos valstybės jos rodė mažiau. Visi duomenys imti iš Tarpt. Žemės Ūkio Instituto metraščių. (Žiūr. “Annuaire international de statistique agricole”, Rome, 1914—1939 m.). Taigi minėtų augalų brutto derliai 1909—1938 m. buvo (milijon. tonų):
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Lietuva 1,23 1,60 2,06 2,28 86,0
Latvija 0,99 0,92 1,36 1,75 76,7
Estija 0,68 0,66 0,80 0,87 27,7
Danija 2,69 3.37 3,90 4,27 58,8
Švedija 3,25 3,12 3,66 4,12 26,8
Olandija 1,59 2,24 2,34 2,50 57,1
Suomija 0,87 1,27 1,45 1,70 93,3
Airija 1,46 1,37 1,53 1,73 18,5Iš lentelės visų pirma seka, kad Lietuvos laukų derlius, imant absoliučiai, 1934- 38 m. nebuvo mažas: jis buvo didesnis už visos eilės mažų valstybių derlius, nedaug teatsiliko nuo Olandijos, kuri, kaip žinoma, yra stambus Europos žemės ūkio gaminių eksportininkas ir siekė daugiau kaip 55% tokio stambaus krašto, kaip Švedijos, derliaus. Latvijos minimų augalų derlius paskutiniam penkmety siekė apie 77% Lietuvos derliaus. Iš viso Latvijos žemės ūkio našumas paskutiniais prieškariniais metais nesiekė daugiau kaip %—% Lietuvos žemės ūkio našumo: mes maitinome 25% dau

giau gyventojų; mūsų žemės ūkio gaminių eksportas 1938 m. buvo 39% didesnis už latvių; kitais metais būdavo panašiai. Estijos žemės ūkis tiek savo gamybiniu pajėgumu, tiek dinamika toli atsilieka nuo Lietuvos, todėl palyginimams mes jį retai imsime.Iš lentelės vėliau matyt, kad Lietuvos laukų derlius labai pastoviai augo viso nepriklausomo gyvenimo laikotarpy; 1934-38 m. jis buvo 86% didesnis kaip 1909-13 m. Šiuo požiūriu Lietuvą pralenkė tik Suomija, kurios derlius tame pačiame laikotarpy pakilo 93,3% Bet čia nereikia užmiršti, kad Suomija turi neišmatuojamus kolkas neariamus plotus, kurių sąskaiton jie visuomet gali didinti armenis iki labai toli einančių ribų. B'eto, turėdami gausių pajamų iš miškų, suomiai lygiai kaip ir latviai, galėjo vartoti žymiai daugiau perkamų trąšų kaip Lietuvos ūkininkai ir tuo būdu pakelti 1 ha derlius. Kitos suomių žemės ūkio šakos buvo silpniau išvystytos; bendrai imant, žemės ūkio gamyboje ir jo produktų eksporte Suomija nuo Lietuvos atsiliko. Jei prisiminti, kad Lietuvos laukų ūkio produktų kokybė nepriklausomybės laikotarpyje taip pat pakilo; galima teigti, kad 1934- 38 m. Lietuvos ūkininkai iš savo žemės gaudavo du kart tiek gėrybių, kaip kad jie jų gaudavo 1909-13 m.Iš anksčiau patiektos medžiagos mes matėme, kad prieš karą lietuviai valgė daugiau mėsos nei bet kuri kita tauta Europoje, gal 

būt, ir visame pasaulyje, jie jos valgė, kaip atrodo, daugiau negu reikia. 1939 m. iš Lietuvos išeksportuota 85 tūkst. tonų įvairių grūdų; šis eksportas siekė vos apie 5% viso Lietuvos grūdų derliaus. Kitais metais būdavo panašiai. Sviesto pastaruoju laiku Lietuva eksportavo 15—17 tūkst. tonų per metus. Tiek sviesto išeina iš 360—400 mil. litrų pieno, o Lietuva tais pačiais metais gamino apie 1,6 milijardus litrų pieno (800 tūkst. karvių po 2.000 litrų. (Vienos Lietuvos karvės pieningumas prieš karą buvo mažiausia toks, o ne 1.200—1.500 litrų, kaip tai drįsta teigti ir rašyti net svetimšaliams knygelės “Lituania” autorius). Vadinasi, eksportuojama buvo ne daugiau kaip 25% pagaminamų Lietuvoje pieno riebalų. Beveik visi pieno baltymai ir cukrus, kurie taip pat yra vertingas maistas, likdavo krašte. Pagaliau iš Lietuvos buvo eksportuojami linai ir sėmenys. Šie produktai tikrai atlikdavo nuo krašto gyventojų. Iš čia matyt, kaip šlykščiai melavo tie, kurie teigė, kad Lietuvos žemės ūkio gaminių eksportas ėjo gyventojų nedavalgymo ar iš viso neapsirūpinimo reikalingais dalykais sąskaiton. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite 
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LAISVAIS VAKARAIS KNYGA 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b'—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehitl 6-1595

Dr. Aldona A* Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Lietuviy autoriai:
P. Abelkis — ATLAIDŲ PA

VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi................................................ $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ..................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl......................   $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas. 
254 psl.......................................... $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl.......................... $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p............................ $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl.......................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl............................................ $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................. $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50 

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl.......................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl......................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl......................................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU,
96 psl........................................... $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl.
Įrišta.............................................. $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Musų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas.
266 psl......................................... $2.75

P. Kozulis — DULKĖS 
EŽERE, 62 psl........................  $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi................................................ $1,50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl........................................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi.............................. $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ, 
150 pusi...................................... $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ...................................... $1.00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS 
TAKAS. Romanas. 418 p.......... $3,75

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje.
628 pusi...................................... $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO
NAKTYS. ................................ $2.00

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi.............. $2.00
Marija Radzevičiūtė — ŽE

MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuvių knygnešių kovų. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy
saka. 250 pusi.............................. $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 pusi.................. $3.00

B. Rukša — UGNIES PAR
DAVĖJAS, 96 pusi................... $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE
LI, ŽĄSŲ VARGUS.................... $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi..........................  $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS, 112 n........ $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai irišta........................... $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi...................... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi..................... $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys...................................... $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS
TVANAS, 328 pusi.................... $3.50

P. Tulpė — KALNŲ DVASIA.
Freiburgas, 1946 m. 206 pusi. $1.50

P. Tulpė — TILTO SARGAS.
P. Abelkio leidykla, 151 pusi. $1.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi....................................... $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE
LĖS. 400 pusi. ,....................... $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA Iš 
ŠIAURĖS, 334 pusi.  ............ $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU
DUO, 120 pusi............................ $1.25

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi.................... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.............. $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI 
ŽIEDAI, 60 pusi.  .................. $1.00

L. Zeikus — LAIPTAI į TO
LUMAS. Romanas. 241 pusi. $2.50

L. Žitkevičius — SAULUTĖ 
DEBESĖLIUOS, 63 pusi.......... $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTI
IR VĖJĄ, 44 pusi...................... $0.30

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta .......................................... $3.00
Minkštais viršeliais ................... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta .......................................... $3.00
minkštais viršeliais ................... $2.00

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS..................................... $5.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi........................ $3.00

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ................... $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais.....................  $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMT- 
NIMAITR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................ $2.00

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................  $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............. .............. $2.00

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi............. $3.00

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi............................. $2.00
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Motery Draugijos Apš- 
vietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 12 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonėki
te dalyvauti ir aptarti draugijos bė
gančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rašt.

Utenos apskr. dtg. klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį, kovo 
12 d., 8 v. vakare, buvusioje Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė; Nariai prašomi atsilankyti.

V. Juška, rašt.

Vertimai

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

COVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININKAS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

5 (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8*7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta^

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapių .................................... $2.00

Povilas Gaučys — PIETŲ 
KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie
tų Amerikos žymesniųjų rašy
toju novelių rinkinys, 480 psl. $4.50

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi....................................... $1.50

Haufas — ALEKSANDRIJOS
ŠEIKAS, 93 pusi........................ $1.25

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi................. $3.75

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi.......... $15.50

JŪRININKO SINDBADO
NUOTYKIAI, 108 pusi..............  $2.00

A. Koestler — NULIS IR
BEGALYBĖ, 184 pusi.............. $1.25

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi.............. $3.00

A. Puškinas — DUBROVS-
KIS ............................................ $1.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO
ČIAI, 1050 pusi...........................$10.50

M. Twain — PRINCAS IR
ELGETA, 120 pusi..................... $1.20

E. Williams — MEDINIS
ARKLYS, 189 pusi...................... $2,00

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Bendorius — LIETUVA. -1I-7C „..„1 ' ne

111..... U , UI. IJIM. I ,■ > 1 -MU I.V

GRADINSKAS

K. Bielinis — PENKTIEJI 
METAI, 592 pusi.  .................. $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 
464 pusi....................................... $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi. ..................................  $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p... $6.50

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. tėlef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS
RADIJAS SU STEREO FM
• TV • FONOGRAFAI

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W: 47 Sf. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

JONAS MIKASHUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO še:mos valandos

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Gyv. 8542 So. Lowe Avenue
Mirė 1963 m. kovo 9 d., 8:30 

vai. rytą. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

marti Olga, duktė Stella Prasco, 
žentas Edward, marti Florenti
ne Mikashus Bbstwick, 7 anū
kai, sesuo Frances Masaitis, 
jos sūnūs Stanislovas, seserėnai 
Jonas ir Antanas Vasil ir šei
mos ir Ona Shavlin, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradienį, kovo 12 dieną 
8:30 vai. rytą bus . lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Jono Mikashus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, marčios, 
žentas, anūkai, sesuo ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

REGINA AKRAMAVICE
(ACKERMAN)

Pagal tėvus Lenart
Gyv. 7039 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. kovo 9 d., 2:15 vai. popiet, sulaukusi 73 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno gubernijoje, Girkalnės parapijoje, 
Raseinių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Justinas, sūnus Louis, marti Bernice, duktė 

Dolores Ganch ir žentas Albert, 3 anūkai; dvi seserys: Helen Mar
cinkus ir jos šeima, Martha Sandom ir jos šeima; švogeris Adolph 
Ackerman ir jo žmona Rose, mirusio brolio žmona Bernice Lenart, 
uošvių sūnus ir duktė Kazimiera Astrauskienė ir Steponas Gančaus- 
kas; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Buvo narė Šv. Barboros Draugystės, Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų, Altoriaus Puošimo ir Ražančiaus draugijos narė.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 
71st Street.

Trečiadienį, kovo 13 dieną 9:30 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Reginos Akramavice giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, anūkai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

VALERIA ZALUBIS
Pagal tėvus Alisevičia

Gyv. Omaha, Nebraska. Daug metų gyvenusi Cicero, III.
Mirė 1963 m. kovo 10 d., 6:00 vai. rytą, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje.
Ahierikoje išgyveno daug metų.
Paliko nuliūdę: duktė Frances Holcomb, jos vyras Dewitt, du anū

kai: Marilyn ir David, btolis Frank Alisevičius (gyv. Bostone) ir jo 
šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Garfield Park Lietuvių Piliečių klubui.
Kūnas bus pašarvotas Vance koplyčioje, 1424 Sb. 50th Avenue, 

Cicero, pirmadieni 7:00 vai. vakare.
Trečiadienį, kovo 13 t dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 

Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Valeria Zalubis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse' ir1 suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkas, brolis ir kiti giminės.

SP'
Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

A, * A.
JOSEPHINE WALAVICH

Pagal tėvus Mironytė
Gyv. 21 W. 241 Temple Drive, Itasca,, Ill.

Mirė 1963 m. kovo 8 $d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Genevieve Frencis, žentas Michael, du 

anūkai: Df. Michael R. U. S.A;A.F., Phillis Albrittėn, jos vyras David, 
brolis Frank Mironas, mirusio brolio Charles Mironas giminės, švo- 
gerka Eva Mironas ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, kovo 12 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Walavich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. + A.
KOTRYNA NOVICKAS
Pagal tėvus Ješkunaitė

Gyv. 3244 W. 65th Street
Mirė 1963 m. kovo 8 d., 10:05 vai. vak., sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, dvi dukterys Julia Panoski ir 

Elėanor Hoff, žentas Richard, 3 sūnūs: Anthony, marti Florence, Ju
lius, marti Bėrnice, Ralph, marti Dolores, 9 anūkai; 2 seserys: Vero
nika Elliott ir Alice Kapočius ir jų šeimos, 2 broliai: Anthony Ješ- 
kunas ir Julius Ješkunas, brolienė Mary su šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, Teisybės Mylėtojų D-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, kovo 12 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią* o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kotrynos Novickas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
. širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa

tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, dukterys, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Kl|#/ 2533 W. 71st Street
C K Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Į Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti 

-------------------------------------------------------------- ■ ........■■■/

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C.LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

———p j RĮDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Piketavo sovietų 
vyskupus

Keturi sovietiniai vyskupai 
Sheraton viešbutyje, kur buvo 
apgyvendinti svečiavimosi me
tu, susikvietę Chicagos dienraš
čių reporterius, jiems pūtė j 
akis miglą apie “tarp sovietų 
valdžios ir krikščioniškų bažny
čių esamą nuoširdų, neprivers
ti ną bendradarbiavimą”, o gat
vėje tuo pačiu metu gausus bū
rys Chicagos pravoslavų, liute
ronų, evangelikų ir baptistų ats
tovų piketavo nešiodami įvai
rius plakatus ir protestuodami 
prieš priėmimą “raudonų dva
sininkų, kurie neatstovauja lais
vų tautų, o yra tik komunistų 
valdžios įrankis”.

Kadangi vienas raudonasis 
vyskupas buvo iš Latvijos, tai 
protesto organizavime ir prave-

SUGRIŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575 
Povilas Petkevičius

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 

Homeland European Style Butter 
(Saldus mėlyname įpakavime) 

Reikalaukite visose krautuvėse 
Atstovybė: 

V & S DISTRIBUTORS
5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai i Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūsų Kompanijoje, 
nes yra daug įvairių pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

New Yorko meras Robert Wagner praneša, jog New Yorko laik
raščiai susitarė su unija ir streikas, kuris tęsėsi 92 dienas, baigtas. 
Laikraščiai gal šios savaitės gale pradės išeiti.

dime latviai ypač aktyviai pasi
reiškė. Jų kalbėtojas Teodors 
Zierinš pareiškė, kad sovietinis 
vyskupas Filaretas, kurs pasi
vadino pravoslavų bažnyčios 
galva, neatstovauja nei bažny
čios nei tikybos.

Protestuoti buvo susirinku
sios grupės rusų, latvių, serbų, 
kroatų, ukrainiečių, estų ir lie
tuvių.

“Vyskupas” Filaretas atsisakė 
pasakyti reporteriams, ar pra
voslavų bažnyčios hierarchija 
Rusijoje skaito Chruščiovą 
“Dievo pateptiniu” ir legaliu 
Stalino, Lenino, Kerenskio ir 
Rusijos carų įpėdiniu?

Respublikonai nebeturi 
vadų

Henry M. Hanson iš Spring- 
fieldo rašo “Daily News”, kad 
demokratai Illinojaus Kapitoliu- 
me savo ofisus yra padabinę 
savo vadų paveikslais — prezi
dento Kennedy, gubernatoriaus 
Otto Keimerio, mero Richard J. 
Daley ir savo.

O ką respublikonai kabina 
ant sienų? — klausia korespon
dentas ir atsako: Atstovų buto 
daugumos “botagas” (whip) 
Smith (respublikonas iš Alta
nos) turi pasikabinęs keturias 
Picasso reprodukcijas. Rep. 
Robert Burhans (resp. iš Peori- 
jos) turi Bernardo Buffeto ko
piją. Atstovų buto (House) ly
deris Willard Murphy (resp. iš 
Antioch) turi pasikabinęs kly- 
kiantį arą, porą pastelės spaus- 
dinių ir gražų šaldytuvą su ledų 
kubikais ant padėklo. Atst. bu
to spykeris John W. Lewis 
(resp. iš Marshall) turi buvu
sių spykerių aliejinius portretus. 
Senato lyderiai Arthur Bidwill 
(resp. iš River Forest) ir Ge
orge Drach (resp. iš Springfiel- 
do) neturi nieko. Valstybės iž
dininkas William Scott turi Ab
raomą Linkolną, valstybės sek
retorius Charles Carpentier turi 
Charles Carpentierį ir viešų
jų instrukcijų superintendentas 
Ray Page turi Ray Page...

Priežastis? (The Point?), — 
klausia toliau Mr. Hanson ir at
sako: “Respublikonų partija II- 
linojuj yra be vadų ...”

Amerikos komunistų 
vadas neprisipažjsta 

komunistu?
Subversyvinės veiklos kontro

lės taryba (SACB) Washingtone 
pripažino, kad čikagietis Clau
de Mack Lightfoot yra komu
nistų partijos narys ir kaip toks 
privalo 30 dienų bėgyje oficia
liai užsiregistruoti. Jei nesire- 
gistruos ar neapeliuos, jam gre
sia 10,000 dolerių arba 5 metų 
kalėjimo bausmė arba viena ir 
kita. Bet manoma, kad Clau
de Lightfoot apeliuos.

Šią žiemą Chicago j e SACB 
pravedė tyrimus ir nustatė, kad 
Lightfoot “yra kompartijos Il
linojaus valstybėje narys, tos 
partijos valst. partijos komiteto 
ir valst. partijos tarybos narys, 
partijos 17 nacionalinės kon
vencijos delegatas; partijos Il
linojaus skyriaus pirmininkas; 
nacionalinio kompartijos komi
teto narys ir vicepirmininkas”.

SACB dar 1961 metais nusta
tė, kad JAV komunistų partija 
yra subversyvi ir įsakė jai įsi
registruoti kaip komunistinės 
akcijos grupei, kuri yra diriguo
jama, dominuojama ir kontro
liuojama pačios Sovietų Sąjun
gos”. Tų pačių 1961 metų gruo
džio mėnesį kompartija buvo 
apskųsta teismui kaip atsisa
kanti registruotis, buvo nuteis
ta ir dabar laukiama apeliacijos 
teismo. SACB yra įsakiusi vie
nuolikai komunistų bosų regis
truotis. Visi žada apeliuoti.

Dviejuose gaisruose žuvo 
keturi vaikai, du suaugę
Penktadienio naktį, užsidegus1 

trijų aukštų apartamentiniam 
namui prie 3634 S. Prairie avė., 
gaisre žuvo Jesse Kohn keturi 
vaikai, kurių motina, Sarah 
Kohn, ir dar du žmonės ir trys 
kiti vaikai gaisre apdegė. Pats 
Kohn buvęs tuo metu išėjęs vi
zituoti draugo, tad išliko svei
kas.

Auksiniame Krante (Gold 
Coast), Chicagos šiaurinėje da
lyje, penktadienio naktį užside
gus rezidencijai (1524 North 
Astor), sudegė vienos- garsinimų 
firmos administratorius Harve 
Ferrill, 62 metų, ir jo žmona 
Isabelle, 57 metų. Kaip vėliau 
nustatyta, savo $80,000 vertės 
rezidencijoje Ferrill su žmona 
vieni tegyvenę. Gaisras prasi
dėjęs salone iš sofos ir dūmams 
pripildžius antrojo aukšto kam
barius, pora matyti nutroško.

Gimdymo kontrolė 
prasidės nuo Prima Aprilis

IPAC (Illinojaus viešosios šal
pos komisija) 7 balsais prieš 3 
atmetė pasiūlymą dar kokiam 
mėnesiui atidėti gimdymų kon
trolės klausimą ir nutarė nuo 
ateinančio balandžio 1 dienos vi
same Illinojuje įvesti kontrolę 
valdžios pašalpas gaunančioms 
šeimoms arba pavienėms moti
noms.

Nuo balandžio 1 d. šalpos lė
šas gaunanti moteris, kuri turi 
vyrą ar vaiką, galės per savo 
šalpos prižiūrėtoją (case wor
ker) kreiptis į gydytoją, gauti 
informacijas apie gimdymų kon
trolę. Valstybė užmokės dakta
rui ir už vaistus, kuriuos dakta
ras prirašys.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s 

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, Marquette Parko apylin

kėje. Tel. PR 8-1589.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PERKU
LIETUVIŠKUS PINIGUS

Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek 
nori. Aš perku rusišką auksą ir se

nus vokiškus pinigus. 
VICTOR ŽILAITIS

BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

VACANT PROPERTY 
žemės sklypai

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony
Island numatomi gazolino stočiai.

Tel. YA 7-2557.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 
electric motor repair shop su namu 
ir 3 kambarių butu užpakalyje už 
geriausią pasiūlymą. Turiu gerą lie
tuvių klijentūrą, jaunesnį apmokysiu 

amato. Rašykite 
“Naujienos”, Box 4893 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Tuojau pradės statyti 
Illinois universitetą

Illinois universiteto preziden
tas David D. Henry praneša, kad 
universiteto Chicagos miesto da
lį (Campus) Halsted ir Harri
son gatvių vingyje pradės sta
tyti jau šį pavasarį. Pirmoj ei
lėj bus pastatyta dvylika pasta
tų, kurie kaštuos apie 50 mili
jonų dolerių. Nuo 1964-65 me
tų mokslas vyks naujuos-e pas
tatuose, kur universitetas bus 
perkeltas iš Navy Pier barakų, 
kuriuose iki šiol yra prisiglau
dęs. Kita Illinois universiteto 
dalis (Campus) yra Urbanoje, 
III.

Apiplėšė Metropolitan 
draudimo skyrių

Du ginkluoti banditai apiplė
šė Metropolitan draudimo kom
panijos skyrių, esantį 5724 N. 
Avė. Tuo laikų skyriaus vedė
jas laikė susirinkimą, kuriame 
dalyvavo 29 draudimo agentų. 
Susirinkimas buvo laikomas ša
lia esančiame kambaryje.

Banditai įsakė šešiems rašti
nės tarnautojams atsigulti ant 
grindų. Po to jie pasiėmė pini
gus ($7,631), kurie buvo pa
ruošti vežti į banką, ir pasišali
no.

TRUMPAI
♦

— Dėl ligos žinoma muzikė- 
smuikininkė Lulu Raben Mi- 
cevičienė tris savaites negalė
jo priimti savo mokinių. Da
bar Lulu sveikata tiek page
rėjo, kad ji vėl eina muzikos 
mokytojos pareigas.

— Marquetteparkietis Stasys 
Petokas, gyvenąs 7207 So. Ca
lifornia Ave., serga influenza 
ir yra dr. Mačiūno priežiūroj. 
Linkime Stasiui kuo greičiau
sia pasveikti.

— Per du metus lankęs De- 
Vry Technical Institute, Vy
tautas! Petrauskas (3323 So. 
Halsted St.) prieš dvi savai
tes sėkmingai baigė minėtą 
mokyklą, gaudamas diplomą 
kaipo televizijos ir radijo me
chanikas.

— Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubo programos komisi
ja, susidedanti iš Onos Biežie- 
nės ir N. Gugienės, kovo 20 
d. susirinkime Beverly Woods 
restorane ruošia įdomią pa
skaitą. Principalis kalbėtojas 
bus dr. S. Biežis. Tema jo kal
bos “Laikas ir Dvi Moterys”. 
Kalba bus iliustruota įdomiu 
filmu, kurį suteiks The Ame
rican Cancer Society pietva
karių skyrius, 6349 S. Kedzie 
Avė. Pagirtina, kad šio Chica
gos Lietuvių Klubo progra
mos komisija rūpinasi suteik
ti įdomias sveikatos progra
mas. Malonu taip pat, kad dr. 
Biežis, nors ir yra apkrautas 
darbais, sutiko skaityti paskai
tą. Narė

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardav i m u i

MARQUETTE PARKE 
GELTONŲ PLYTŲ PASTATAS, 

didelis 6 kamb. butas ir gerai įreng
ta taverna prie didelio judėjimo gat
vės. Tas pats savininkas jau 20 metų. 

Kaina sumažinta iki 
$38,500 

Skambinti PR 9-9432.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

NURSES
Loretto Hospital is searching Chicago
— Nearly Suburbs for registered 
nurses. Vacancies exist in psychiatry, 

maternity & other areas. 
Personnel director.

LORETTO HOSPITAL
645 S. Central Ave., Chicago. 

MA 6-4300

FACTORY 
SEWER TAPERS

Experienced young ladies for sewing 
tape on lamp shades, operate indust

rial power sewing machines.
Immediate opening.

Steady. Company benefits. 
WA 2-6468

FORELADY
Experienced young lady to age 30 
for assistant forelady taping depart

ment, lamp shades.
Experienced on industrial power 

sewing machines. 
Able to train new workers 

and supervise.
Good salary, company benefits.

WA 2-6468

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausių apsipirkimų vieta

Special Monday thru Thursday 
Chicken in the basket — $1.00. 
Home cooked food. We Cater to 

small parties.
Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 

Your host Johnny 
CANDLELIGHT LODGE

3300 W. 55th St. — GR 6-4834

On

SPECIAL PRICES!
REPAIRS 

all makes and models of snow 
blowers & Lawn mowers.
For more information call 

CITY PNEUMATIC
Ask for JIM

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR 
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER 
HA 1-7667

PIANO TUNING 
Guaranteed work, 

Special Rates on more than one 
Piano at same location.

NORMAN DORITY 
SU 4-6964

F E R N’S 
CARD SHOP 

5042 So. Ashland Ave.
Tel. 737-4350

CARDS
& GIFT ITEMS 

FOR ALL OCCASIONS 
and a Beautiful Selection for 
Easter Cards just arrived. 
We Repair All Appliances, 

TV and Tape Recorders 
We Also Specialize in 

Picture Framing.
Open Monday & Thursday until 

Please mention this ad.
9

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
{steigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. {rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 2 BUTŲ mūrinis 5 ir 5 
kamb., naujas alyvos ir karšto vand. 
šild., garažas, arti 62 ir Talman Avė. 
$28,250.

5% KAMB., 3 mieg. mūrinis, 3 me
tų senumo, gazo šild., alum, antrieji 
langai, arti 66 ir Western. $17,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th‘ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokė j imas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

2x5%, po 3 mieg., “radiant” šiluma, 
2 auto garažas, 7 metų, prieš Mar
quette Parką, dėl susitarimo skam

binti tel. 476-6557.

1708 S. UNION parduodamas 2 butų, 
bargenas. Tik $5,500. 

Tel. BR 8-9032.

5 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
arti katalik. ir viešųjų mokyklų; nuo 
sienos iki sienos kilimai, 2 auto gara
žas, pilnas rūsys, plytelių vonia ir vir

tuvė, dvigubi langai ir skrynai. 
Apie 20 tūkstančių.

Savininkas
Tel. 582 - 5064

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 BUTŲ, šviesių plytų mūrinis, 4x4 
kamb. ir 2 po 3%, 50 pėdų sklypas, 
auKŠtos pajamos, nužeminta kaina. 
$65,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, po 6 kamb., aly
vos karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

TEL.: 471-0321

KAI MYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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